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I. BEVEZETÉS

I. 1. Szol-gél technika összefoglaló áttekintése

A szol-gél technika az anyagok új, oldatfázisú előállítási módszere, segítségével

közvetlenül szervetlen és hibrid szol, valamint gél rendszereket lehet szintetizálni [1]. A
szol és gél rendszerek kezelésével porok, szálak, rétegek, tömbök alakíthatók ki (I. 1.
ábra). Irodalmi meghatározások szerint alapvetően két csoportra lehet osztani a szol-gél
kémián alapuló technikákat (The Welding Institute, Cambridge). Az egyik út a kolloid
módszer, a másik a polimer szintézis. A szintézis utat leginkább a kiindulási anyagok és
az alkalmazott katalizátorok határozzák meg. A kolloid módszerhez legtöbbször
szervetlen sókat és bázikus közeget alkalmaznak, mely szolok kialakulásához vezet. A
polimerizációs technikával 3D-os térszerkezettel rendelkező géleket lehet szintetizálni
általában savas közegben, fém-alkoxidokból kiindulva. Lehet a két utat kombinálni is.
Kezdetben a gélképződést mindig megelőzte a szolok kialakítása, később a géleket
általában az oldatokból közvetlenül készítették.

I. 1. ábra. Szol-gél módszer alapfolyamatai.

A szol-gél technika alapelve, hogy a térszerkezetet létrehozó kötéseket, jellemzően

fém-oxigén kötéseket, illetve azok perkurzoraiként a fém-hidroxid kötéseket
oldatfázisban hozzák létre kémiai reakcióval. A leggyakrabban alkalmazott kiindulási
anyagok a fém-alkoxidok, M(OR)n. A módszer alapfolyamatai a kiindulási anyagok
hidrolízise és kondenzációs reakciói. Fém-alkoxidok esetén:

Hidrolízis: M(OR)n + H2O  M(OR)n-1(OH) + ROH

Kondenzáció: M(OR)n-1(OH) + M(OR)n-1(OH)  (OR)n-1MOM(OR)n-1 + H2O

M(OR)n-1(OH) + M(OR)n  (OR)n-1MOM(OR)n-1 + ROH
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Az M legtöbbször hálózatképző elem, mint például a Si, Al, Ti, Zr, de lehet
hálózatmódosító elem is, pl. Ca, Mg, Fe, Co, Y. Az R pedig alkilcsoportot jelent. A
kiindulási anyagok hidrolízisét és polimerizációját követően alakul ki a szol vagy gél
rendszer háromdimenziós térhálója.

A fém-alkoxidok mellett szervetlen (pl. nitrátok, kloridok, szulfátok) valamint
szerves aniont (pl. acetáot, oxalátot) tartalmazó fémsók is alkalmazhatók kiindulási
anyagként. A fémsók hidrolízis és kondenzációs reakcióit az alábbi folyamatokkal lehet
jellemezni:

Hidrolízis: [M(H2O)n]z+ + H2O  [M(H2O)n-1(OH)(z-1)+ + H3O+

Kondenzáció: 2 [M(H2O)n-1(OH)(z-1)+  [(H2O)n-1M–O(H)–M(H2O)n-1]
(2z-2)+ + H2O

A kondenzációnak két típusát lehet megkülönböztetni: az olációt, amikor megosztott
OH-kötések kapcsolják össze a fémionokat (pl. a d-mező fémionjainál); illetve az
oxolációt, melynél oxigénhíd alakul ki a fémionok között (pl. szilíciumatomok között).

Oláció: ►M‒OH + ►M‒OH2  ►M‒OH‒M◄ + H2O

Oxoláció: ►M‒OH + ►M‒OH  ►M‒OH‒M◄  ►MOM◄
׀

OH

A kémiai kötések kialakulásának előrehaladtával a már említett kétféle módon

fejlődhet a rendszer: vagy tömör, kolloid méretű részecskék (kolloid út), vagy elágazó
láncok képződnek (polimer út). Az előbbi esetben tehát szol vagy olyan csapadék
keletkezik, amelyből peptizálással szol készíthető; elágazó láncok esetén térhálósító
polimerizációval közvetlenül gél alakul ki. A folyamatok irányítására sokféle lehetőség
áll rendelkezésre. A kialakuló kötésrendszert, szerkezetet alapvetően a hidrolízis és a
kondenzáció sebességének arányával lehet befolyásolni. A legfontosabb szerkezet-
irányító eszközök:

- kiindulási anyagok: prekurzorok, oldószerek, adalékanyagok;
- reagens koncentráció;
- víz/prekurzor arány;
- kiindulási oldat pH-ja és pH változása;
- katalizátorok minősége, koncentrációja;
- gélesítés hőmérséklete, ideje;

Az ily módon kialakult rendszereket általában további kezelésnek, ún. hőntartásnak
vetik alá. Ennek célja a gélek szerkezetének módosítása. A kötések kialakulása még a
gélpont elérése után, vagyis a gélfázisban is folytatódik, így a gél szerkezete és
tulajdonságai is változnak. A gélfázis utóhőkezelése/hőntartása során a folytatódó
kondenzáció mellett, a kialakult oligomerek, klaszterek részben oldódhatnak, a
monomerek újra leválhatnak, a klaszterek mérete növekedhet. Átrendeződhet a gélváz,
tömörödhet és fázisátalakulás is bekövetkezhet. Az újabb kötések kialakulása miatt a
gélháló tömörödik.

A szol-gél módszer befejező szakasza a gélek szárítása és hevítése / szinterelése. A
szintézis során alkalmazott oldószer rendszerint 70-100 °C között távolítható el. Az
oldószer mentesítésre többféle technika áll rendelkezésre;

- légköri nyomású szárítás, mely kis porozitású anyagokat eredményez (xerogélek);
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- vákuumos fagyasztva szárítás, mellyel hierarchikus, jelentős részben makropórusos
rendszerek (kriogélek) keletkeznek;

- szuperkritikus körülmények közötti oldószer elvonás, ily módon nanopórusos
rendszerek (aerogélek) alakulnak ki (I. 1. ábra).

A végső szerkezet kialakításához az olvasztásnál jóval alacsonyabb – általában 1000 °C
alatti – hőkezelés is elégséges, szemben az olvasztás jellemzően 1000 °C feletti értékeivel.
A hőkezelés során alakul ki a végső kötés és morfológiai szerkezet. Tömbszerkezetek
létrehozására alkalmazzák legtöbbször a szinterelési technikát, ily módon elkerülve az
időigényes szárítást vagy az oldószer elvonásakor fellépő repedezéseket.

A szol-gél technika előnyei:
- Kis energiaigényű technika: a szerkezetet biztosító kötések már oldatfázisban

létrejönnek, az oldószer eltávolítása < 100 °C, a végső szerkezet kialakítása < 1000 °C
hőmérsékletet igényel.

- Lehetőséget nyújt az anyag kémiai összetételének, szerkezetének, valamint
makroszkópikus tulajdonságainak megtervezett kialakítására. Az oldattechnikának
köszönhetően számos paraméter áll rendelkezésre a kívánt szerkezet kialakítására. Az új
szerkezet legtöbbször új tulajdonságokat eredményez.

- Szinte egyetlen módszere a hibridanyagok (szerves és szervetlen komponenst
egyaránt tartalmazó rendszerek) szintézisének.

- A szintetikus anyagok használata nagy tisztaságot biztosít, az oldat formában lévő
kiindulási anyagok pedig nagy homogenitást. Ez különösen a korszerű funkcionális
anyagok készítésénél bír nagy jelentőséggel.

- A módszer segítségével kisebb környezeti szennyezés érhető el.

A szol-gél eljárások hátrányai:
- Legnagyobb hátrányt a gélek szárítása alatt bekövetkező nagy térfogatcsökkenés

okozza, mely töredezéshez, repedezéshez vezethet. Ebből adódóan a gélek, különösen a
szervetlen gélek törékenyek. Ennek elkerülésére a szokásos szol-gél technikában csak
nagyon lassú, időigényes szárítással van lehetőség (kompakt rendszerek készítése), vagy
szuperkritikus és fagyasztva szárítással (porózus anyagok gyártása).

- Hátrányt jelenthetnek még a drágább alapanyagok és az oldószerek szükséglete is.

Szol-gél módszer alkalmazásának általános főcélkitűzései:
- Kezdetben a nagy energiájú, tradicionális olvasztási folyamatok kiváltása volt a

főcél, főleg tűzálló kerámiák és üvegek előállítására szolgált.
- A szilikát üvegekre, kerámiákra különösen jellemző, hogy bizonyos arányú

összetételeiket nem lehet olvasztással kialakítani, mert az olvadék hűlésekor
szételegyedés következik be. Problémát okozhat az olvasztásnál a különböző
komponensek eltérő illékonysága is. Ezen összetételű anyagok előállítása a következő
fontos területe a szol-gél eljárásoknak.

- Az oldatfázisnak, a széles körűen alkalmazható kiindulási anyagoknak
köszönhetően nagyon változatos lehetőség nyílik az anyagok szerkezetének
kontrollálására, tervezésére már molekuláris szinten, a folyamatok első lépésétől
kezdve. Így az utóbbi években a módszer alkalmazásának főiránya a tervezett
szerkezetű és tulajdonságú anyagok szintézise: pl. meghatározott alakú és
szemcseméretű, monodiszperz nanoporok; pontos méretű és szerkezetű (multi/nano)
rétegek; hierarchikus és nanoporozitású rendszerek; vagy speciális funkcionális hibrid
anyagok készítése.

A szol-gél technika egyes anyagi rendszerekre vonatkozó irodalmi ismertetését a I-

VIII. fejezetek bevezetése szolgálja.
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I. 2. Szol-gél kutatásaink célja

Kutatási célkitűzéseink felölelik a szol-gél technika legfontosabb, irodalomban is

széles körben megjelenő feladatait, alkalmazási céljait. Ennek megfelelően a
disszertáció átfogó képet ad a szol-gél kutatásokról. Az I. 2. fejezet a szol-gél módszer
általánosan megfogalmazott céljainak megfelelően csoportosítja a kitűzött feladatokat.

 A hagyományos, nagy olvasztási energiaigényű gyártás kiváltása jóval kisebb
energiát felhasználó új technológiával célt a kalcium-szilikát (II. fejezet); kalcium-
foszfát-szilikát (III. fejezet); alumínium-szilikát (IV. fejezet); valamint az
alumínium-oxid-(hidroxid) (VII. fejezet) rendszerek preparációs kísérletei szolgálják.

I. 2. ábra. Alumínium-szilikát és alumínium-oxid-hidroxid gél rendszerek kötésrendszere

(Gaussian-modell).

 Olvasztás útján nem kialakítható szilikát összetételek előállítása és szerkezet-
vizsgálata célját a kalcium-szilikát (II. fejezet) és az alumínium-szilikát rendszerek
(IV. fejezet) kutatási feladatai teljesítik.

I. 3. ábra Olvasztott kalcium-szilikát, csont és szol-gél kémiával készült kalcium-szilikát

xerogél (SEM-felvételek).

 Nano-/ mezopórusos, valamint hierarchikus pórusszerkezetű anyagok előállításának
célját az extrém kis sűrűségű, kontrollált pórusrendszerű aero- és kriogélek kutatásai
tűzték ki. Az alumínium-oxid aero- és kriogélek készítése és vizsgálata (VII.
fejezet); szilika, alumínium-szilikát, valamint hibrid (alumínium-szilikát – polimer)
aerogélek (VI. fejezet) kísérleti munkái tartoznak ide.

I. 4. ábra. Alumínium-oxid kriogélek (SEM, 3D SEM) és aerogél (TEM).
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 Irányított szerkezetű rendszerek (különböző porozitású rendszerektől, a szálasítható
összetételeken keresztül, a transzparens és opak tömör tömbmintáig) szintetizálási
variációját azonos kiindulási anyagokból az alumínium-oxid-alapú rendszerek szol-
gél előállítási és szerkezetvizsgálati feladatai reprezentálják (VII. fejezet).

I. 5. ábra. Alumínium-oxid szálak, kriogélek és xerogélek.

 Többkomponensű, összetett rendszerek kialakításának célkitűzését az extra kemény
nanokompozitok és a szerves-szervetlen hibrid rendszerek szintetizálása és
szerkezetvizsgálata szolgálja. Az alumínium-szilikát alapú nanokompozitok (V.
fejezet) és hibrid rendszerek példázzák (VI. fejezet) ezen feladatokat.

I. 6. ábra. Alumínium-szilikát nanokompozit.

 Kontrollált méretű nanoporok előállításának célkitűzését a kobalt-oxid és kobalt-
ferrit nanorészecskék kutatásai teljesítik (VIII. fejezet).

I. 7. ábra. Kobalt-ferrit nanorészecskék előállítása szol-gél és lecsapásos technikával.
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I. 3. Kutatásnál alkalmazott vizsgálati módszerek

 A gélesedési idő (a gélpont eléréséhez szükséges időtartam) meghatározása viszkozitás
méréseken alapult, golyós Höppler mikroviszkoziméter segítségével. A gélesedési
idő azzal az időtartammal azonos, amely alatt a viszkozitás értéke eléri a végtelent.

 Kémiai analízis: totál reflexiós röntgen fluoreszcenciás (TXRF) spektroszkóp
(Atomika 8030C FEI Co) és ICP-vel (Plasmalab 8440, Labtam) segítségével zajlott.
A sugárforrás W-anódú vonalas fókuszálású röntgencső, amely 50 kV feszültségen
és 5-47 mA áramerősség között működött. A primer sugárzásból multilayer
monokromátor választotta ki a W-Lα sugárzást. A fluoreszcens sugárzás
detektálására 80 mm2 ablaknyílású Si(Li) detektor szolgált. A nitráttartalom
meghatározása UV-VIS spektrofotométerrel (Perkin-Elmer Lambda 15) történt. A
széntartalom mérése elemanalízissel zajlott.

 A gélesítés kémiai átalakulásainak megismerésében gázkromatográfiás-
tömegspektrometriás mérések játszottak döntő szerepet (GC-MS, HP 5890
készüléken; HP 5091 MS analizátorral, ULTRA 25 % fenil-metil-szilikon kolonnán,
a 40 - 100°C felfűtési programmal; atmoszférikus nyomású, kémiai ionizációs APCI
MS és alacsony hőmérsékletű electrospray (ES) MS mérések VG QUATTRO
tandem MS-MS berendezéseken, 1 m/m %-os vizes oldatban). Kiegészítő
technikaként termoanalízis (TG /DTA) (Derivatograph-C System, MOM)
alkalmazására került sor.

 A termikus folyamatok energiaváltozásainak követése differenciál termoanalízis
DTA, Derivatograph-C System, MOM és Mettler TA berendezéseken zajlottak.
Emellett differenciál pásztázó kaloriméter (DSC) mérésre is sor került, szintetikus
levegő vagy N2-atmoszférában (Netzsch DSC 200). A felfűtési sebesség 6-10 K min-1
volt, a minták tömege 10 mg.

 Kémiai kötések azonosításában Fourier-transzformációs (FTIR), totál reflexiós
(ATR) infravörös spektroszkópiai mérések nyújtottak segítséget (Brucker IFS 55
gyémánt ATR-fej, PIKE-technika, esetenként KBr-os pasztillázással). A mérési
tartomány 400-5000 cm-1 volt.

– 27Al, 29Si, 31P MAS NMR spektroszkópia (Bruker Avance DRX-500 MHz,
130,3182 MHz, 52 mm BB{1H}CP/MAS fej, 7 mm-es ZrO2 / KelF rotor, a
forgatási sebesség 4000-5000 Hz). Az 27Al, 31P és 29Si Larmor frekvenciái

[…]

rendszerekre (alumínium-oxid-hidroxidra, különböző szilikátokra) kifejlesztett szol-gél
módszerből indultunk ki, azt ültettük át d-mező fémionjait tartalmazó oxid-nanoporok
szintézisére. Ezen nanorendszerek tipikus ipari gyártási technológiája csapadékképzésen
alapul, melyet hőbontással kombinálnak.

A kifejlesztett szol-gél kémia alapvetően nem változott; nitrátsókból indul ki,
amelyeket 1-propanolos közegben hidrolizáltatnak és kondenzáltatnak. Most is
bebizonyosodott, hogy a nitrátok sokkal alkalmasabbak prekurzornak, mint a kloridok,
egyrészt jobb oldhatóságuk miatt, másrészt a nitrátionok spontán bomlása miatt. A
nitrátionok salétromsavként történő bomlása növeli a pH-t, mely kedvez a
kondenzációnak. Jellemzően a kloridos kiindulási anyagokkal 10 % alatti kitermelést
lehetett elérni, míg nitrátsókkal ≥ 50 %-osat.

Nanoszemcsék képzéséhez adalékanyagra van szükség. Különböző moláris tömegű
PDMS, Triton X-100, NaDS, NaDBS, TTAB, citromsav és etil-acetát kipróbálására
került sor. Az ionos tenzidek nem bizonyultak igazán hatékonynak a fémionokhoz vagy
anionjaikhoz való kötődésük miatt. A kipróbált adalékanyagok közül a kisebb moláris
tömegű PDMS (< 6 000 g · mol-1) és az etil-acetát eredményezte a legjobb minőségű
nanoporokat. Az etil-acetát még tovább csökkenti a propanolos reakcióközeg
polaritását, mely kedvez a szolképzésnek és a nitrátbomlásnak. Az etil-acetát
jelenlétében képződött szolszemcsék nitráttartalma a legalacsonyabb az egyéb
adalékanyag mellett levált bázikus sókhoz viszonyítva. A nanorészecskék méretének
vizsgálata a PDMS-koncentráció függvényében minden esetben egy minimumot
mutatott. Kobalt-oxidoknál 1,0; a kobalt-ferritnél 5,0 m/m %-ban adagolt PDMS
biztosította a legkisebb részecskeátmérőt lecsapásos technikákban.

A szol-gél kémián alapuló előállítások hatékonyságát, eredményességét más

folyadék fázisú technikákkal vetettük össze; pl. lecsapásos és mikroemulziós
eljárásokkal.

A CoO és Co3O4 nanorészecskék lecsapásos kísérleteiben a nátrium-hidroxid és az
ammónia durva, nagy szemcséket ( 1 ) választott le; az oxalát hatására erősen
polidiszperz (100 – 2000 nm, DLS) szemcsék alakultak ki; a karbonátos csapadékok
rendelkeztek a legkisebb átmérővel és kisebb polidiszperzitással (60 –  1000 nm, DLS).
A lecsapásos kísérletekben általános tapasztalt volt, hogy a koncentrált oldat támogatja
a Co-tartalmú részecskék nukleációját. A legjobb paraméterekkel rendelkező
részecskéket (130-230 nm) 550 g mol-1 molekulatömegű, 1,0 m/m %-ban adagolt PDMS
mellett karbonátos lecsapószerrel lehetett elérni. PDMS mindenesetben hatásosan
csökkentette a polidiszperzitást.

A CoO és Co3O4 nanorészecskék szol-gél kísérleteiben, a 40 m/m %-ban
alkalmazott etil-acetát mellett születtek a legjobb eredmények: 85 nm átlagos átmérőjű
szemcsék 70-100 nm tartományban szóródva. A szol-gél szintetizált részecskék
szabályosabb alakúak, egységesebb méretűek, mint a lecsapásos technikával készültek.
Co3O4 keletkezéséhez 700 °C-os hőmérsékletű kezelésre van szükség; CoO-hoz pedig
1000 °C-ra és inert (N2) atmoszférára. A hőkezelés hőmérsékletének függvényében
végrehajtott mérések szerint a részecskék a fázis átalakulásokkor aggregálódnak, és
további hevítésre újra szétesnek. Tehát a kobalttartalmú csapadékot nem lehet hőkezelni
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300 (Co3O4 keletkezése) és 900 °C (CoO-dá alakulás) körül. A hőkezelés ideális
hőmérséklete 700 °C körülire tehető mind a szol-gél, mind a lecsapásos eljárásokban.

Kobalt-ferrit nanorészecskék együttes lecsapásos előállításánál adalékanyagok

nélkül rendkívül polidiszperz halmazok jöttek létre, inhomogén fázis összetétellel. A
nem ionos, kisebb molekulatömegű ( 6000 g mol-1) PDMS bizonyult a leghatékonyabb
adalékanyagnak 5,0 m/m%-os koncentrációban. Karbonátos együttes lecsapással, 5 m/m
% PDMS mellett, hőbomlással kombinálva sikerült a legkisebb méretű (köbös, 40-43
nm, SEM) és eloszlási tartományú (25-80 nm, SEM) csapadékból származó
nanorészecskéket előállítani. Jelentősebb problémát a kobalt-ferrit mellett minden
esetben kifejlődött hematit okozott. Kobaltfelesleg mellett is kifejlődött hematitfázis.
Nátrium-karbonát lecsapószernél még NaCl kristályok jelenlétével is számolni kellett.

Kobalt-ferrit nanorészecskék szol-gél szintézisénél az etil-acetát alkalmazása
propanolos közegben, nitrátsókból kiindulva eredményezte a legkisebb átmérőjű (40
nm, SEM) és diszperzitású (30-60 nm, SEM), gömbalakú részecskéket. Szol-gél
kísérleteinkben a hematit keletkezését a kobalt(II)-nitrát és a vas(III)-nitrát reakció-
térbeli arányának növelésével sikerült meggátolni, mindvégig biztosítva a reakció során
a Co2+-ionok feleslegét. Egyéb kiindulási anyagok (kloridok), oldószerek (etanol,
benzil-alkohol) és adalékanyagok (különböző tenzidek, citromsav, PDMS) használata
sokkal nagyobb méretű és/vagy méreteloszlású, kisebb kitermelésű, kevésbé homogén
ferrit részecskék kialakulásához vezettek

Mikroemulziós módszerrel többféle összetételű, igen polidiszperz részecskék
keletkeztek kis hatékonysággal.

Szisztematikus vizsgálatok végeztünk annak felderítésére, hogy a nanorészecskék
méretének meghatározására milyen módszereket, milyen pontossággal lehet alkalmazni.
SAXS, SEM, DLS módszereket hasonlítottunk össze. A SAXS és SEM metódusok jól
összehasonlítható eredményeket adtak, ettől jelentősen eltérő, két-, háromszoros értékek
születtek DLS-sel. Ennek legfőbb oka a mérési körülményekben kereshető; SAXS,
SEM vizsgálatok vákuumban, száraz mintákkal folytak, a DLS technikában a
szemcséket legtöbbször poláros oldószerben diszpergálják. A poláros oldószer-
molekulák hidratálják/szolvatálják a szemcséket, ami méretnagyobbodáshoz vezet.
Figyelembe kell venni még, hogy a DLS-meghatározásoknál a polidiszperzitás
erősebben befolyásolja az átlagos szemcseméretet. Még a kis számú, nagy méretű
részecske is hathatósan növeli a részecskék átlagos átmérőjét. A SAXS technika
kevésbé érzékeny a nagyobb szemcsék jelenlétére, a SEM-felvételeken pedig
különbséget lehet tenni a különböző részecske típusok között.
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Rövidítések

CTAB cetil-trimetil-ammónium-bromid

DTA differenciális termoanalízis

DLS dinamikus fényszórás

DTG derivatív termogravimetria

EDX energia-diszperzív röntgen mikroanalízis

FTIR Fourier-transzformációs infravörös spektroszkópia

GC-MS gázkromatográfiás-tömegspektrometria

HV Vickers-keménység

ICP induktív csatolású plazma spektroszkópia

MAS „magic angle spinning”

NMR nukleáris magrezonancia spektroszkópia

NaDBS nátrium-dodecil-benzol-szulfonát

NaDS nátrium-dodecil-szulfát

PDF pordiffrakciós “file”

PDMS poli(dimetil-sziloxán)

SAXS kisszögű röntgenszórás

SEM pásztázó elektronmikroszkópia

TA termoanalítika

TG termogravimetria

Triton X-100 polietilén-glikol-tercier-oktilfenil-éter

TDAB tetradodecil-ammónium-bromid

TXRF totál reflexiós röntgen fluoreszcencia

XRD röntgen pordiffrakció

WAXS nagyszögű röntgenszórás

[#sk] saját hivatkozás, pl. [87sk]
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Köszönet nyilvánítás

Igazán köszönöm mindenkinek a munkáját, segítségét, tanácsát, akik részt vettek
ezekben a kutatásokban. Akik a legtöbbet tettek:

Kutatók

Rohonczy János (ELTE)
Zrínyi Miklós (SE)
Herwig Peterlik (Universität Wien)
Nicola Hüsing (Technische Universität Wien)
Günter Goerigk (DESY, Germany)
Ulla Vainio (DESY, Germany)

Hallgatók

Mezei Rita Földesi László
Fél Kornél Szabó Géza
Neményi Anna Sinclaire Jeremy
Tihanyszegi Zsolt Piukovics Norbert
Horváth Eszter Manek Enikő
Meiszterics Anikó Ádám Péter

Kobzi Balázs Ullmann Kristóf
Kórádi Zoltán Musza Alexandra

Köszönöm a kutatásokhoz nyújtott pályázati anyagi támogatásokat:

EU Mérési pályázatok:
- Hahn-Meitner-Institute (BENSC), Berlin
- Elettra Synchrotron Light Laboratory, Trieste
- Deutsches Elektronen-Synchrotron (DESY) Hamburg

OTKA Kutatási és Műszer pályázatok

Jelentős kutatás-fejlesztési pályázatok:
- EU Kutatási pályázat FP-7: Cryogenic Hypersonic Advanced Tank Technologies
- P13 „Hőszigetelő vékonyréteg pórusos alapanyag kutatás-fejlesztése”
- KFI 16 „Nagy hőállóságú alumínium-oxid szálas anyag kutatás-fejlesztés”

TéT Kétoldalú együttműködési pályázatok:
- Osztrák-Magyar pályázatok
- Japán-Magyar pályázat

Osztrák-Magyar Akció Alapítvány pályázatai
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