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VÁLASZ

Dr. BÁNYAI ISTVÁN egyetemi tanár, MTA doktora
BÍRÁLATÁRA

Igazán köszönöm a Bányai István bírálónak az idejét és fáradtságát, melyet disszertációm
gondos bírálatára fordított. Külön köszönöm értékes, értő bírálatát a dolgozat egészére
tekintettel, és kiegészítéseit az egyes konkrét anyagi rendszerek előállításainál.

Kritikákra, kérdésekre adott válaszok

1. „A dolgozat nyelvezete alapvetően rendben van, de elég sok „kollokviális” elem található

benne.” „Találhatók elírások is.”

Elfogadom a Bíráló kritikai megjegyzéseit a dolgozat nyelvezetére és gépelési hibáira
vonatkozóan.

Egyes rendszerekre vonatkozó kérdések

2. Ebben a (kalcium-szilikát) tézisfejezetben szerencsés lett volna, ha a nitrát redukciójának

reakcióegyenlete szerepel (később felírta), és így a propanol oldószer szerepe, és a gázfejlődés
jótékony hatása a morfológiára is világosabb lett volna. Hasonlóképpen, röviden a gélpont és
gélesedési időt definiálni kellett volna, gondolva a részterületen kevésbé tájékozott bírálóra.

Valóban bővebb leírást lehetett volna itt is adni a nitrát szerepéről, és tisztázni a gélpont és a
gélesedési idő fogalmát.

3. Következetesen ecetsav, ammónia stb. katalízist használ. Mutassa be, hogy ezek a nem

katalitikus mennyiségben (pl. 5:1 arány) használt anyagok milyen módon tekinthetők
katalizátornak!

Jogos kifogás. Valóban némely esetben az alkalmazott segédanyag katalizátorként való
feltüntetése nem felel meg a klasszikus katalizátor fogalomnak, mivel vagy nagy mennyiségben
vannak jelen, vagy elreagálnak a folyamatok során. A katalizátor megjelölésre az adott indokot
számomra, hogy a szol-gél technikában a szilikát rendszerek gélesítése vagy bázikus, vagy
savas körülmények között történik, és ezeket minden esetben katalizátor néven definiált
anyagokkal biztosítják – a szakirodalom leírásai szerint. Így az összes savas vagy bázikus
karakterű segédanyagot katalizátorként tüntettem fel különösen szilikát rendszerek
gélesítésénél.

4. A II.7. táblázatban szereplő porozitás mivel volt mérve? Két utalás is van, SEM illetve nitrogén

szorpció. A SEM, hogyan járult hozzá az adathoz?

A porozitás jellemzésére többféle paramétert alkalmaztunk. Az egyik a pórus térfogat %-os
megadása alapvetően SEM-felvételek komputeres, képfeldolgozó program segítségével történő
kiértékelése alapján. A másik az adszorpciós mérésekből kiszámolt totál pórus térfogat, melyet
cm3 g-1 mértékegységben adják meg. Mindkét adat az összehasonlítást szolgálta, egy-egy
méréssorozaton belül nem kevertük a két értéket. Több esetben mindkét paramétert
meghatároztuk ellenőrzés céljából, és az egymáshoz viszonyított értéküket hasonlítottuk össze.
Alapvetően jól egybevethető arányokat, rangsorokat kaptunk. Nem volt célunk az egyes minták
adszorpciós képességének pontos, részletes jellemzése. Kivéve az alumínium-oxid porózus
rendszereket, melyeket külön speciális komponensek adszorpciós teljesítésével is jellemeztünk

2

GC-MS mérésekkel párosítva. A disszertációban erre vonatkozóan nincs adat, csak az alábbi
cikkben: K. Sinkó „Absorbability of highly porous aluminum oxide ceramics” J Mater. Sci.
Eng. A (1-2) 37-43 (2017)

5. A 37. oldalon jelzi, hogy a SiOH réteg katalizálja a foszfát csoportok szorpcióját. Kérem,

mutassa be, hogy milyen értelemben katalízis ez!

A kalcium-foszfát kristályosodását a szilikáttartalmú implantátum felületén oly módon
katalizálja, segíti elő a szilikát, hogy Ca- és foszfátionokat akkumulál a felületén. A Ca-ionok
a negatív töltésű szilika egységekhez kötődnek, a foszfátionok hidrogénkötéseket hoznak létre
a szilanolcsoportokkal. (Lásd az alábbi ábrát!) Az adszorpció a szilikátfelületen elősegíti a
kalcium-foszfát kristályok kialakulását.
„Such activity of silica is believed to be connected with the available hydrogens and hydroxyls
of the Si-OH surface groups and with the adsorption properties of silica surfaces and their
polarization capabilities.” [V.V. Murashov, J. Leszczynski, J. Phys. Chem. A,103, 1228-1238
(1999)]

[L.L. Hench, J. Am. Ceram. Soc. 74, 1487 (1991)]
[R. Ma, S. Tang, H. Tan, J. Qian, W. Lin, Y. Wang, C. Liu, J. Wei, T. Tang, ACS
Applied Materials & Interfaces, 6, 12214-12225 (2014)]

6. A IV. 3. ábrán a konvolúció biztosan jó így, a 9 mól víz esetében? Összeadva a pontozott

vonalakat a balról második maximum nem jön ki becslésem szerint.

Az Al MAS NMR felvétel a IV.3. ábrán a háromféle Al-szignált mutatja be. Többszörösen
elvégzett dekonvolúcióval (Lorentz-görbék illesztésével WINFIT és Origin programok
alkalmazásával) kapott értékek a maximumokra vonatkozóan is jó egyezést mutattak.

7. A IV. 11. ábra szövegében két állandó hőmérsékleten mutat hőmérsékletfüggést.

Magyarázza meg ezt az ábrát! Vagy csak az ábraszöveg szűkszavú?

A két különböző hőmérsékleten (100 és 400 °C-on) hőkezelt alumínium-szilikát minta
termoanalitikai vizsgálatát prezentálja a IV. 11. ábra. A cél a 100 °C-on hőkezelt minták
vizsgálatakor a reakciók, átalakulások hőmérséklettartományának azonosítása volt, a 400 °C-
on hőkezelté pedig a gélszerkezet hőmérséklettartományának meghatározására volt, jelezve,
hogy 400 °C felett a gélszerkezet összeomlik.
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8. A 62. oldalon, a második bekezdésben jelzi, hogy az alumínium hidrogénkötéssel kötődik a

térhálóhoz. Hogyan?

A gélrendszer térhálójában kémiailag kötött Al(III)-ionok Si-O(H)-Al(-OH) kötésekben
vesznek részt. A kémiailag nem kötött alumínium csak másodrendű kötéssel kapcsolódik a
térhálóhoz: ennek alapja az Al(III)-ion köré koordinálódott víz, nitrát és kisebb mértékben a
propanolból származó oxidált termék elektrosztatikus kölcsönhatása, hidrogénkötése a szilikát
és a térhálóba beépült alumínium tetraéderek között.

9. Kérem, fejtse ki, hogy a propanol polaritása hogyan segíti elő a nitrózus gázok fejlődését!

Az oldatban a víztartalom csak az Al(NO3)3 9 H2O-ból származik, így a közeg polaritását a n-
propanol határozza meg. Ebben a kisebb polaritású közegben a nitrátanion és az Al(III)-ionok
hidrolíziséből származó H-ion salétromsavvá alakul, mely a gélesítés hőmérsékletén (80 ºC-on)
elbomlik nitrózus gázok felszabadulása mellett.

10. Az V.1. ábrán mutassa meg, miben különbözik a B és a C ábra! Mit lehet látni, és hogyan

lehet azt észrevenni?

A B és C felvétel két különböző módon előállított alumínium-szilikát réteget mutat be Al2O3-
kerámia felületen. A B: Na2SiO3-ból és Al-acetátból (Al / Si = 1, 1400 ºC); a C: Al(NO3)3-ból
és TEOS-ból készült bevonat (Al / Si = 1, 1400 ºC) Al2O3-kerámia felületen. A B-réteg egy
tökéletesen fedő, folytonos bevonat, a C-réteg pedig egy töredezett, hiányosan borító bevonat.

11. Kérésem az, hogy röviden mutassa be (pl. a VII.12 ábrán, de ha van jellegzetesebb, akkor

azon) miként lehet olvasni a szereplő görbéket, és milyen illesztéssel milyen függvényeket
illesztett rá.

A SAXS görbe legfontosabb 3 szakaszának kiértékelését mutatnám be röviden a VII. 12. ábrán.

Bragg-tartomány:
Atomi méretekhez közeli (<1-2 nm) rendezettségekről nyújt felvilágosítást.
Monokromatikus nyaláb diffrakciós csúcsainak szögfüggése, Bragg egyenlet:
n  = 2 d sin 
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 n= egész szám (hulláminterferencia rendje), = hullámhossz, 2= szórási szög
Kisszögű szórásnál 2 helyett q (szórási vektor) (q = 4/ sin/2).

Porod-tartomány:
5-10 nm – 50-100 nm méretű szerkezetek jellemzése az egyenes meredeksége alapján (fraktál
szerkezet, aggregát struktúrák, részecskék alakja, fajlagos felület stb.).
lgI - lgq ábrázolásból kapott SAXS görbére egyenest illesztve a meredekségből lehet a szerkezet
dimenziójára információt nyerni.

S(q) ~ q-n S= forma faktor

Pl. n = 1 – 2  elágazó láncok
n = 2 – 3  tömb fraktálok
n = 3 – 4  3-dimenziós részecskék felületi fraktállal

Guinier-tartomány:
Karakterisztikus méretek (és alak) meghatározása (pl. klaszter-méret; makromolekulák,
polimerek mérete stb.).
Guinier approximáció I(q) = V2

gömb ( 1 -  2 )2 exp (- q2 Rg2 / 3)
(q R ≤ 1) Rg = √3 / 5 R
I(q) = I(0) exp(-1/3q2Rg2)

ln I(q) = ln I(0) – (q2 Rg2)/3

I=Intenzitás, q= szórási vektor, Rg = Guinier sugár, R=részecske méret, V= részecske térfogat,
= elektronsűrűség

12. A 118. oldalon (3. bek) leírása szerint két vizes fázisból álló mikroemulziós utat is

alkalmaznak (mások) CoO nanorészecskék szintézisére. Hogyan oldották meg azt, hogy ne
történjen elegyedés?

A mikroemulziós út alkalmazásakor sokszor két vizes fázist alkalmaznak, ebben az esetben az
egyikben a kobaltsó van, a másikban pedig a lecsapószer (pl. oxalát). Ahhoz, hogy ebből
bázikus kobalt-oxalát csapadék keletkezzen, kell, hogy a vizes fázisok keveredjenek. Általában
mindkét vizes fázisban a mikroemulzió fenntartására ugyanazon felületaktív anyagot
alkalmazzák.

Még egyszer nagyon köszönöm Bányai Istvánnak azt a sok időt, fáradtságot, amelyet
disszertációm gondos, átfogó, értő bírálatára fordított, köszönöm hasznos észrevételeit,
kiegészítéseit.

Budapest, 2018. június 30.

Sinkó Katalin

Jelölt